
Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 201158 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011033000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenha decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do
contrato anterior.

5.0. A admissão far-se-á no limite das vagas do processo
seletivo constante deste edital, em regime de 20 horas semanais e
segundo a Lei N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
será de R$ 1.645,96 (um mil seiscentos e quarenta e cinco reais e
noventa e seis centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que
couber, do artigo do Regimento Geral da UFMG que dispõe sobre o
corpo docente da UFMG e da Lei 8.745/93. A inscrição implica o
compromisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições
estabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 191, DE 29 DE MARÇO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1 6 9 / 2 0 11

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: RETIFICAR, em
parte, o Edital no- 169/2011, de 21/03/2011, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 22/03/2011, Seção 3, páginas 46 e 47, Professor
Substituto, área de conhecimento: Tecnologia Farmacêutica /Farma-
cotécnica, da Faculdade de Farmácia, Departamento de Produtos Far-
macêuticos.

ONDE SE LÊ: ... " Área de conhecimento: Tecnologia Far-
macêutica /Farmacotécnica",

... "Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos a partir da
publicação deste Edital",

LEIA-SE: … " Área de conhecimento: Tecnologia Farmacêu-
tica I/Farmacotécnica II".

.... "Prazo de inscrição: 10 (dez) dias corridos a partir da
publicação deste Edital".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 192, DE 29 DE MARÇO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 180, de 18/03/2010, publicado no DOU de 22/03/2010,
Seção 3, páginas 47, referente a homologação do resultado final do
Processo Seletivo para preenchimento de vaga de Professor Subs-
tituto, do Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e Pro-
fissional, área de conhecimento: Física, nos seguintes termos:

Onde se lê: "Edital no- : 334, de 04/06/2009, publicado no
DOU de 05/06/2009".

Leia-se: "Edital no- 773, de 04/12/2009, publicado no DOU
de 07/12/2009

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 193, DE 29 DE MARÇO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Instituto de Ciências Agrárias, Campus Regional
de Montes Claros

Área de Conhecimento: Apicultura, Suínos e Aves
Edital no- : 46 de 11/01/2011, publicado no DOU de

1 2 / 0 1 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nomes dos classificados:
1º lugar: Álvaro Luís de Carvalho Veloso
2º lugar: Tatiana Cristina da Rocha
3º lugar: João Batista Matos Júnior
4º lugar: Débora Cunha Cassuce
Data de Homologação Interna: 11/03/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

FACULDADE DE LETRAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.040567/2010-51 - Contrato no- 095/10-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF no- 18.720.938/0001-41. Objeto:
Dar apoio ao Projeto Curso de Especialização em Ensino de Línguas
Mediado Por Computador. Valor estimado: R$ 234.360,00. Início da
vigência: 29 de março de 2011. Fim de Vigência: 28 de março de
2013. Nome e cargos dos signatários: Prof. Luiz Francisco Dias -
Diretor da Faculdade de Letras/UFMG, Prof. Marco Aurélio Crocco
Afonso - Presidente da FUNDEP.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 120/2010

Objeto: -- Aquisição de materiais químicos. Total de Itens Licitados:
00522 . Edital: 30/03/2011 de 08h00 às 13h00 . ENDEREÇO: Av.
Professor Alfredo Balena 110 Santa Efigênia - BELO HORIZONTE
- MG . Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/04/2011 às
10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
estará disponível no site www.comprasnet.gov.br

MAX WILKER PIMENTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2011) 153261-15229-2011NE909691

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 61/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 19/01/2011 . OBJETO: Fornecimento par-
celado de gases medicinais, locacao de equipamentos para sistemas
centralizados de suprimento degases medicinais e vacuo, bem como
para locacaode cilindros comuns e especiais para o HC/UFMGe seus
anexos. Novo Edital: 30/03/2011 das 08h00 às 13h00 . Endereço: Av.
Prof. Alfredo Balena, 110 Sta Efigenia - BELO HORIZONTE - MG
Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2011, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS
S A N TO S
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2011) 153261-15229-2011NE099691

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato entre a Universidade Federal de Ouro Preto
(UFOP) e a Fundação Educativa de Rádio e Televisão Ouro Preto
(FEOP). Processo no- 9 8 2 - 2 0 11 .
Objeto: gerenciamento e execução do Festival Literário de Ouro Preto
- Fórum das Letras 2011.
Vigência: 06/01/2011 a 31/12/2011.
Data de Assinatura: 05/01/2011.
Assinam: Pela FEOP: Rogélio Lopes Brandão - Presidente. Pela
UFOP: João Luiz Martins - Reitor.

Espécie: Contrato realização evento entre a Universidade Federal de
Ouro Preto (UFOP) e a Fundação Gorceix (FG). Processo no- 523-
2 0 11 .
Objeto: IV Congresso Mineiro de Alimentação e Nutrição e I Con-
gresso Nacional de Alimentos e Nutrição.
Vigência: 1°/02/2011 a 31/12/2011.
Data de Assinatura: 1°/02/2011.
Assinam:.Pela UFOP: João Luiz Martins - Reitor. Pela FG: Cristovam
Paes de Oliveira - Presidente.

Espécie: Contrato de co-titularidade dos resultados provenientes da
execução do projeto "Peptídeos ligantes a células específicas de cân-
cer de mama e aplicações" entre a Universidade Federal de Uber-
lândia (UFU) e a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP). Pro-
cesso no- 7 8 8 - 2 0 11 .
Objeto: estabelece direitos com relação à titularidade e ao uso da
propriedade intelectual bem como apropriação dos resultados pro-
tegíveis, ou não, dos bens produzidos.
Vigência: 20 anos, a partir data assinatura ou até término vigência
registro de propriedade intelectual.
Data de Assinatura: 25/02/2011
Assinam:. Pela UFU: Alfredo Júlio Fernandes Neto - Reitor. Pela
UFOP: João Luiz Martins - Reitor.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio intercâmbio científico e tecnológico entre a Vo-
torantim Metais Zinco S.A. (VOTORANTIM) e a Universidade Fe-
deral de Ouro Preto (UFOP), com a interveniência da Fundação
Gorceix (FG). Processo no- 9 0 1 - 2 0 11 .
Objeto: pesquisas técnicas de desenvolvimento de rotas tecnológicas
específicas de planta de zinco e know how especializado. Valor:
R$96.000,00. Executor/Coord.: Versiane Albis Leão.
Vigência: 1°/11/2010 a 30/11/2011.
Data de Assinatura: 19°11/2010.
Assinam: Pela VOTORANTIM: Eugênio Hermont da Silva - Unidade
Juiz de Fora. Pela UFOP: João Luiz Martins - Reitor. Pela FG:
Cristovam Paes de Oliveira - Presidente.

Espécie: Convênio acadêmico internacional entre a Ecole Nationale
Superieure dês Minas de Saint-Etienne (ENSM.SE) e a Universidade
Federal de Ouro Preto (UFOP). Processo no- 0 0 8 - 2 0 11 .
Objeto: cooperação acadêmica em todos os campos do conhecimento
de interesse comum e intercâmbio de estudantes.
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2016.
Data de Assinatura: 03/02/2011.
Assinam: Pela ENSM.SE: Philippe Jamer - Diretor. Presidente. Pela
UFOP: João Luiz Martins - Reitor.

EXTRATO DE PARCERIA

Espécie: Termo de Parceria entre Empresa de Cimentos Liz S.A.
(ECL) e a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP). (Processo no-

2685-2009).
Objeto: implementação de programas de capacitação de jovens ta-
lentos na área de Engenharia de Minas.
Vigência: 1°/01/2011 a 31/12/2012.
Data de Assinatura: 1°/01/2011.
Assinam: Pela ECL: Paulo Alexandre Ramos Vasconcelos - Diretor
Presidente, e Arnaldo Dias Andrade - Diretor Vice-Presidente. Pela
UFOP: Prof. João Luiz Martins - Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 2 / 2 0 11

Contrato no- 15/2010. Processo no- 23109-1455/2010-0. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado:
02879045000103. Contratado : VTLS AMERICAS LTDA. -Objeto:
Altera a subcláusula 7.1 do Contrato no- 015/2010. A vigência fica
prorrogada por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II
e ÷2º da Lei 8.666/93. Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012. Valor
Total: R$33.014,99. Fonte: 112000000 - 2011NE800551. Data de
Assinatura: 02/02/2011.

(SICON - 29/03/2011) 154046-15263-2011NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5 / 2 0 11

Contrato no- 32/2009. Processo no- 23109-0017/2009-0. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado:
08139629000129. Contratado : ADSERTE ADMINISTRACAO E -
TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LT. Objeto: Altera a sub-
cláusula 2.1 do Aditivo Contratual no- 011/2010. A vig~encia fica
prorrogada por 06 (seis) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei
8.666/93.Vigência: 16/02/2011 a 16/08/2011. Valor Total:
R$87.747,06. Data de Assinatura: 15/02/2011.

(SICON - 29/03/2011) 154046-15263-2011NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 4 / 2 0 11

Contrato no- 53/2010. Processo no- 23109-191/2010-0. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado:
08084062000130. Contratado : CONSTRUTORA LANCE LTDA -
EPP -Objeto: Altera as subcláusulas 2.1 dos aditivos 096/2010 e
116/2010. A vigência fica prorrogada por 45 dias. O valor global fica
alterado pra R$1.056.266,47. Fundamento Legal: Art. 57, II, ÷ 1º, art.
65, "b, ÷1º da Lei 8.666/93. Vigência: 09/02/2011 a 25/03/2011. Valor
Total: R$28.747,60. Fonte: 112915004 - 2010NE902596. Data de
Assinatura: 07/02/2011.

(SICON - 29/03/2011) 154046-15263-2011NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 8 / 2 0 11

Contrato no- 88/2010. Processo no- 23109-1423/2010-0. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado:
08084062000130. Contratado : CONSTRUTORA LANCE LTDA -
EPP -Objeto: Altera a subcláusula 2.1 do Aditivo no- 002/2011. A
vigência fica prorrogada por 20 (vinte) dias. Fundamento Legal: Art.
57, I e ÷2º da Lei 8.666/93. Vigência: 09/03/2011 a 28/03/2011. Data
de Assinatura: 04/03/2011.

(SICON - 29/03/2011) 154046-15263-2011NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 0 / 2 0 11

Contrato no- 149/2010. Processo no- 23109-4295/2010-0. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado:
08139629000129. Contratado : ADSERTE ADMINISTRACAO E -
TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LT. Objeto: Altera a sub-
cláusula 2.1 do Aditivo no- 095/2010. Fundamento Legal: Art. 65, I, b,
da Lei 8.666/93. Vigência: 01/02/2011 a 17/10/2011. Valor Total:
R$39.337,84. Fonte: 112000000 - 2010NE902405. Data de Assina-
tura: 01/02/2011.

(SICON - 29/03/2011) 154046-15263-2011NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2 1 / 2 0 11

Contrato no- 152/2010. Processo no- 23109-1895/2010-0. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado:
08084062000130. Contratado : CONSTRUTORA LANCE LTDA -
EPP -Objeto: Altera as subcláusulas 7.1 e 8.1 do Contrato no-

152/2010. A vigência fica prorrogada por mais 39 (trinta e nove) dias.
Fundamento Legal: Art. 57, ÷1º, II e ÷2º, bem como art. 65 Vigência:
08/03/2011 a 15/04/2011. Valor Total: R$105.229,94. Fonte:
100000000 - 2010NE902626. Data de Assinatura: 07/03/2011.

(SICON - 29/03/2011) 154046-15263-2011NE800196


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-30T05:48:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




